- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2022〕29 号

浙江外国语学院院长办公室关于
印发节约型校园建设实施办法的通知

各部门、学院（部）、单位：

经校长办公会审议通过，现将《浙江外国语学院节约型

校园建设实施办法》印发给你们，请遵照执行。

浙江外国语学院院长办公室

2022 年 6 月 9 日

- 2 -

浙江外国语学院节约型校园建设实施办法

为进一步推进节能降耗，深化节约型校园建设，不断提

高资源利用效率和办学效益，根据《浙江省公共机构节能条

例》《浙江省节能降耗和能源资源优化配置“十四五”规划》

《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅关于进一步

厉行节约坚持过紧日子的通知》以及《浙江省绿色学校（高

等学校）创建行动方案》等要求，结合学校实际，制定本办

法。

一、指导思想

认真学习贯彻习近平生态文明思想，以绿色低碳发展为

目标，合理高效地配置、管理和使用各种办学资源，努力实

现办学资源效益最大化，促进绿色学校创建，推动学校事业

健康、协调、可持续发展。

二、基本原则

1.协调发展。正确处理节约、绿色与发展的关系，坚持

发展与节约并举，建设与环保同行，促进学校发展与资源节

约、绿色环保协调统一。

2.精细管理。完善领导组织，加强对重要事项的讨论研

究，科学、合理、高效地推动节约型校园建设。探索建立智

慧能源监管体系，以数字化手段推进能源精细化管理。

3.突出重点。以提高资源使用效益为核心，以节能、节

水、节粮、节材和办学资源合理利用为重点，加强资源统筹、

整合与共享，努力降低办学成本。

- 3 -

4.注重实效。把建设节约型校园落实到各项具体工作

中，使节约办学成为开展各项工作的重要准则和全体师生员

工的自觉行动。

三、组织领导

成立学校节约型校园建设工作领导小组（以下简称领导

小组）。由分管副校长任组长，成员包括办公室、宣传部、

学工部/学生处、教务处、公管处、校建处、团委、后勤中

心等部门负责人。领导小组负责领导全校节约型校园建设工

作，协调解决节约能源资源工作中的重大问题。

领导小组下设办公室，负责执行领导小组决议，协调各

有关部门做好节约型校园建设相关日常工作。办公室设在公

管处，公管处处长任办公室主任。

各单位行政主要负责人对本单位节约型校园建设相关

工作负责。

四、主要任务

1.开展节约能源资源宣传教育

在相关专业课程、通识课程、节能环保专题讲座、培训

等教育活动中，融入能源资源节约相关知识，培养学生勤俭

节约、艰苦奋斗意识，养成节约型生活方式。利用校内广播、

橱窗、电子屏、横幅等宣传媒介普及相关知识，开展节能、

节水、节粮、垃圾分类等主题宣传、倡议活动。举办节水、

节能等主题征文、演讲、比赛活动，组织师生志愿者开展节

约能源资源公益活动，深入社区、企业、机关等单位，开展

学生节约能源资源相关实践活动。

- 4 -

2.推进建筑节能

落实《浙江省绿色建筑条例》，做好新建建筑节能，加

强绿色建材应用和绿色施工。提升既有建筑能效水平，开展

既有建筑用能系统调适，推动既有建筑节能及绿色化改造。

推动绿色能源和技术应用，新建建筑优先使用太阳能光伏系

统、空气源热泵热水系统等可再生能源系统。

3.加强绿色采购

按照国家有关强制采购或者优先采购的规定，采购列入

节能产品、设备政府采购名录和环境标志产品政府采购名录

中的用能产品、设备，以及使用新能源、可再生能源的产品、

设备，不得采购国家明令淘汰的用能产品和设备。

4.加强资产配置使用管理

严格执行资产配置标准,不得配置与单位履职无关的资

产,通用办公设备和家具配置按规定的标准执行。达到报废

更新年限但能正常使用的固定资产,应当继续使用。提高资

产使用效率,按照谁使用、谁保管、谁负责的原则,落实资产

使用和保管责任。有效盘活利用存量资产，加大闲置资产调

剂力度，提高资产利用率。

5.加强水电管理

完善水电管理制度，做好水电管理和服务工作，提高水

电资源利用率。加强供水管网管理、维修和改造，保证供水

装置完好，降低管网漏失率。建设雨水拦截设施，实施雨污

分流。校园绿化逐步采用喷灌、微灌等节水灌溉方式。倡导

水的二次利用。减少大功率、高耗能电器使用。推广使用节

- 5 -

水器具、节能灯具。

6.完善智慧能源监管体系

强化智慧能源监测平台建设，整合现有水、电、配电房、

分体空调、中央空调等能源设备的管控平台，形成统一的能

源监管体系，加强对全校能源使用的集中管理，充分发挥智

慧能源监测系统在预测预警、节能监察等方面的支撑作用。

深度挖掘能源数据价值，定期分析能源数据。探索二级能耗

管理，对有条件的二级单位建立二级能源管理机制。进一步

提升能源管理队伍信息化水平和专业技术水平。

7.开展垃圾分类

按照四分三化要求，进一步规范校园生活垃圾分类收集

工作。加强各类宣传、展示和教育，让垃圾分类知识和理念

融入师生日常生活。校园内合理配置垃圾分类容器，投放点

张贴垃圾分类投放指南。餐厨垃圾通过引进专业处理机构进

行无害化处理。

8.制止餐饮浪费

持续深化“光盘行动”,全力营造浪费可耻、节约为荣

的浓厚氛围。完善职工食堂餐饮管理制度,科学精准采购食

材,精确测算控制原材料定量采购单。根据绿色食堂建设规

范，逐步打造绿色健康高效的标准化食堂。

9.推进办公节能

积极推进电子化办公，严格控制纸质文件等印刷数量，

尽量减少纸张使用。完善办公用品及其设施配备、采购、领

用等管理制度，重视各种耗材的节约使用和综合利用；提倡

- 6 -

使用循环再生办公用品,限制或减少使用一次性办公用品,

停止使用不可降解的一次性塑料制品。节约办公用水，用水

后自觉关闭水龙头,严禁长流水。节约办公用电,充分利用自

然采光,减少开灯数量和时长,杜绝长明灯,合理设置空调温

度,电脑、打印机、复印机等设备较长时间不用应自觉关闭,

减少待机能耗,延长设备使用寿命。加强通信管理，降低话

费支出，校内拨打电话使用短号。

五、监督检查

1.公管处、后勤中心等部门设专人负责能源资源消耗统

计工作，如实记录消耗原始数据，建立消耗统计台账并定期

公示。

2.各单位指定节约能源资源监督员，负责节约能源资源

工作的监督和信息的收集、整理和传递等各项工作。

3.领导小组及其办公室不定期对节约措施执行情况开

展检查，对浪费行为予以提醒、督促改进，对先进经验予以

总结、及时推广。

浙江外国语学院院长办公室 2022 年 6月 14 日印发

	浙江外国语学院院长办公室关于
	印发节约型校园建设实施办法的通知
	各部门、学院（部）、单位：